
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  11Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 45/2024-PGE.G., de 15 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER licenças-saúde e licença-assistência aos servidores conforme 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo
Artemio Marcos Damasceno 

Ferreira 5819067/1 15.07.22 a 21.07.22 Licença-
saúde 2022/935750

Fernando Igor Santos Deus 
de Carvalho 5962424/2 18.07.22 a 24.07.22 Licença-

saúde 2022/936075

Ghessika Amanda Miranda 
Maciel 5912460/3 10.07.23 a 13.07.23 Licença-

saúde 2023/922838

Juliana Goes Rocha 5941099/1 04.07.22 a 08.07.22 Licença-
saúde 2022/859519

June Judite Soares Lobato 5859263/1 07.06.22 a 10.06.22 e 
13.06.22 a 19.06.22

Licença-
saúde

2022/765054
2022/745786

Kaldy Ney Pinto Barbosa 55589380/1 12.07.22 a 21.07.22 Licença-
saúde 2022/935912

Maria Clara de Azevedo 
Fonseca 57191389/1 28.06.22 a 04.07.22 Licença-

saúde 2022/859325

Maria de Fatima Cardoso 
Leite 5138442/1

06.07.2022 a 
08.07.2022 e 11.07.2022 

a 15.07.2022

Licença-
saúde 2022/908958

Marlon Aurelio Tapajós 
Araújo 57194770/2 12.07.22 a 18.07.22 Licença-

saúde 2022/891610

Rosicleide Teodozio de Lima 5304431/3 18.06.2022 a 
24.06.2022

Licença-
saúde 2022/812243

Thais Lira Tavares dos 
Santos 55208958/1 10.07.22 a 16.07.22 Licença-

saúde 2022/909380

Wendel Nobre Piton Barreto 5930966/1 17.06.22 a 21.06.22 Licença-as-
sistência 2022/784264

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1031833
PORTARIA nº 52/2024-PGE.G., de 15 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2007927;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença-saúde à servidora Alessandra Ma-
ria Mendonça de Oliveira, identidade funcional nº 54183008/ 2, no dia 
05.01.24.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1031838
PORTARIA nº 54/2024-PGE.G. Belém, 16 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2016782;
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença-saúde à servidora Tania Maria Teixeira 
Gomes, identidade funcional nº 3158500/ 1, nos dias 12 e 13.01.24.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1031843
PORTARIA nº 46/2024-PGE.G. Belém, 12 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2012832;
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença-saúde ao servidor Alexandre Mallet 
Alvarez, identidade funcional nº 54189195/ 2, nos dias 01 e 11.12.23.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1031848
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2022-PGE. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato nº 001/2022-PGE, conforme art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/1993 e Cláusula Quarta do Contrato n.º 001/2022-PGE. Data da As-
sinatura: 15/01/2024. Vigência: 21/01/2024 à 21/01/2025. Dotação Orça-
mentária: Na UG 25101, funcional programática 25101.03.122.1297.8893, 
elemento de despesa 339039, fonte de recurso 01500000001. Contratada: 
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE BE-
LÉM - SETRANSBEL, CNPJ/MF nº 04.750.006/0001-37. Endereço: Avenida 
Governador José Malcher, nº 2480, Ed. Eldorado – Térreo, Bairro São Braz, 
CEP: 66.060-230, Belém/PA. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Pro-
curador-Geral do Estado.

Protocolo: 1031725

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 023/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
são delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no 
D.O.E. Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, 
RESOLVE: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 023/2022-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU, 
CNPJ nº 83.898.957/0001-24, o qual tem por objeto a prestação de 
serviços de manutenção do serviço do SC&DP – Sistema de Controle 
de Distribuição de Processos, passando a ser a seguinte: UG: 25101, 
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de Des-
pesa: 339040, Fonte: 01500000001. RICARDO NASSER SEFER Procu-
rador-Geral do Estado

Protocolo: 1031713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 687/2023/DAF/SEPLAD DE 21.06.2023
PUBLICADA NO DOE Nº 35.445 DE 22.06.2023
Onde se Lê: Triênio de 01.11.2018 a 31.10.2021 (1ª Etapa)
Leia-se: Triênio de 01.11.2018 a 27.05.2020 e 01.01.2022 a 05.06.2023

Protocolo: 1032089

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 023/2023– SEPLAD/PA
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, designada atra-
vés do Decreto Governamental do dia 05 de janeiro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.247 de 06 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas (inciso IV do Art. 5º da Lei nº 6.474/02) e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório pela Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, confor-
me Manifestação Jurídica nº 813/2023 – CJUR/SEPLAD (Seqs. 129 e 130) e 
despacho do Controle Interno (seq. 134), respectivamente, resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 023/2023, 
processo nº 2023/2112190, que trata da prestação de serviços continua-
dos de vigilância armada, com dedicação exclusiva de mão de obra, com-
preendendo o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todos os 
equipamentos de proteção individuais necessários à sua execução, visando 
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração - SEPLAD, conforme especificações constantes do edital e seus 
anexos, da empresa abaixo relacionada:

RAZÃO SOCIAL: KAOA – VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
CNPJ: 33.967.211/0001-57

    
Item/
Grupo Descrição QTD

Valor unitário/
mensal Valor total 

1
Posto de vigilância armada 24h para a 

SEPLAD, unidade Doca. 1 R$ 23.470,80 R$ 281.649,60

2 Posto de vigilância armada 24h para a 
Estação Cidadania de Santarém/PA. 1 R$ 23.470,80 R$ 281.649,60

3 Posto de vigilância armada 24h para a 
Estação Cidadania de Breves/PA. 1 R$ 23.470,80 R$ 281.649,60

4
Posto de vigilância armada 12h, diurno, 

de segunda a sexta para a Estação 
Cidadania Pátio Belém.

1 R$ 10.483,30 R$ 125.799,60

CUSTOS DECORRENTES DA EXECUÇÃO CONTRATUAL R$ 80.895,70 R$ 970.748,40

Belém, 10 de janeiro de 2024
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
(*) Republicado por ter sido publicado com incorreção no Diário 
Oficial Nº. 35.679 de 15 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1031809


